
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA Nr.80 /12.12.2024 

privind  aprobarea   Retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu 

personalitate juridica din comuna Gagesti, judetul Vaslui,  

pentru anul scolar 2025-2026 

 

Avand in vedere : 

-avizul conform nr. 4633/11.11.2024 emis de Inspectoratul Scolar Judetean  Vaslui 

privind  reteaua scolară pentru anul 2025-2026; 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

În conformitate cu prevederile: 

-art.19 alin.(6) lit,,,a” din Legea învățământului preuniversitar  nr.198/2023 , cu 

modificările și completările ulterioare;  

-art.3 alin.(3)  din Ordinul  nr. 6.800 /2023 pentru  aprobarea Metodologiei  privind 

procesul de organizare a retelei scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar ; 

-Ordinul  nr. 6.613 /2024 pentru  aprobarea Calendarului operatiunilor de organizare a 

retelei scolare pentru anul scolar 2025-2026; 

-în  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,a”, art.139 alin.(1),    art. 196 

alin.(1)  lit.,,a’’, din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

Consiliul Local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta extraordinara, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1- Se aprobă  Reteua scolară a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat cu 

personalitate juridica din comuna Găgești, judetul Vaslui, pentru anul scolar 2025-2026,  

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 - Prezenta hotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

Inspectoratului Scolar Judetean Vaslui, Scolii Gimnaziale ” Ion Artene” Gagesti, persoanelor 

interesate prin afisare la sediul Primariei si  publicare pe pagina de internet 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”. 

 

Găgesti, 12 decembrie 2024 

 

       Președinte de ședință,                                              Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

       Consilier,                                                          Secretar general al comunei,                          
             Chirica UNGUREANU                                                       Gabriela TĂBĂCARU 

  

  
 

         Adoptată  astăzi, 12. 12. 2024   

Cu un nr.10 de  voturi ,, pentru’’ din  10 consilieri prezenți la ședință 

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/





